
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    991    DEL     12/12/2014 

ACQUISTO  MATERIALI  DIDATTICI/GIOCHI   PER  LE  SCUOLE  DI 
INFANZIA  E  NIDO-  INDIVIDUAZIONE  FORNITORE  E  IMPEGNO  DI 
SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 267 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 991 del 12/12/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  36  del  19.05.2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA , la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 27.08.2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la  quale sono state assegnate le  risorse ai  Dirigenti  dei 
singoli Settori;

CONSIDERATO che le  Scuole d'Infanzia comunali paritarie Ventena, Torconca e il 
Nido Infanzia  facenti capo al Settore 3 – Ufficio  Pubblica Istruzione -  necessitano di 
materiale per tutte le attività  ludico-didattiche (elencato in Allegato A non parte  integrante  
del presente atto) da svolgere nel corrente anno scolastico;

TENUTO CONTO che,  a  tale  riguardo,  si  è  provveduto a consultare  (con esito 
negativo) il  mercato elettronico ME.PA.,  strumento telematico che consente l'acquisizione 
di beni e servizi in conformità agli artt. 28 e 29 del D.legs n. 163/2006, per  aderirvi  ai  
sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001;

VISTO che in data 6.11.2014 è stata inviata la richiesta di offerta per una serie di 
materiali didattici/giochi, non presenti in catalogo MEPA, invitando con Protocollo  PEC 
n. 36791  del 6.11.2014 le seguenti ditte:

1. BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.r.l.  - Via Pavia, 120/A -10098 – Rivoli 
(TO) – P.I. 02027040019;

2. LUDO VICO S.r.l.  -  Via  Emilia  Ponente,  n.  56  –  40133  Bologna  (BO)  –  P.I.  
04268570373

3. PEREGOLIBRI s.n.c. Via Garibaldi, 50 – 23891 Barzanò (LC) – P.I. 00821380136

VISTO  che hanno presentato offerta solo le ditte Borgione Centro Didattico S.r.l. e 
Ludo Vico S.r.l.;

CONSIDERATO che  essendo le offerte similari  e presentando una differenza di  
prezzo  minima  si   è  provveduto  rispettivamente   con  prot.  n.39119  e  n.  39122   del  
25.11.2014 a richiedere  un ulteriore sconto;

VISTE le  offerte finali come descritte in seguito:

- BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.r.l.  con PEC Prot.39335 del 27.11.2014 offre la 
fornitura al prezzo di Euro 1.723,60 (IVA esclusa);

-  LUDO VICO S.r.l. Con PEC Prot.39286 del 26.11.2014 offre la fornitura al prezzo di 
Euro  1.703,57 (IVA esclusa);

CONSIDERATO  che  la  ditta  LUDO  VICO  S.r.l.  ha  presentato   l'offerta  più 
vantaggiosa; 

VISTI:

Pratica n. 267 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 991 del 12/12/2014 Pag. 2 di 4



– il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n. 16 del 31.03.2014;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– il Dlgs n. 192 del 09.11.2012 “Modifiche al Dlgs 9 ottobre 2002 n. 231, per l'integrale 

recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento 
nelle transazioni commerciali, a norma dell'art. 10, comma 1, della legge 11 novembre 
2011, n. 180 e ss.mm.;

– il  Dlgs  n.  163  del  12.04.2006  ad  oggetto  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori,servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

– il  D.L. n. 69 del 21.06.2013 “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia e ss.mm 
e ii;

– la  legge  n.  136  del  13.08.2010  e  il  D.L.  n.  187  del  12.11.2010  c.4  e  successive 
modificazioni che stabilisce “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti 
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture...”;

– il mod. 'C' previsto dall'art. 3 della suddetta legge, relativo alla tracciabilità dei flussi  
finanziari, presentato dalla ditta  'Ludo-Vico' ;

– Visto il documento di  regolarità contributiva della succitata ditta;

– Il  cod  CIG   n.  Z88120D08C rilasciato  dall'autorità  competente  sul  controllo  dei 
contratti pubblici;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) - di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) - di acquistare presso la ditta  LUDO VICO S.r.l. - Via Emilia Ponente, n. 56 – 
40133 Bologna – P.I.  04268570373, per i  motivi espressi in premessa,  materiali  
ludico-didattici,  per  le  Scuole  Infanzie  comunali  paritarie  e  Nido  Infanzia,  per 
l'importo complessivo di Euro  1.703,57 + iva 22% = E. 2.078,36 IVA inclusa, per 
far  fronte  alle  esigenze connesse alle  attività/progetti  di  qualificazione dell'anno 
scolastico in corso; 

3) - la spesa di Euro 2.078,36 IVA inclusa, graverà sul cap. 4626.0001 del Bilancio 
2014 alla voce “Acquisto beni per consolidamento nido tradizionale”  - cod siope 
1210  –  che  presenta   la  necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  l'entrata 
corrispondente è già accertata sul bilancio 2014 al cap. 221001;

4) - di individuare nella persona di: Cleofe Bucchi la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

5) - di procedere con ordinativo unico  e di liquidare la relativa fattura entro il mese di  
gennaio 2015, nel rispetto della  succitata normativa vigente relativa alla lotta contro 
i ritardi di pagamento;

6) - di inviare copia del presente atto ai Servizi Finanziari, Pubblica Istruzione e Affari  
generali;

Pratica n. 267 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 991 del 12/12/2014 Pag. 3 di 4



7) - di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/1999 art. 26 
c. 3 – bis – in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo autonomo, all'ufficio 
preposto al controllo di gestione;

8) - di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

9) - di attribuire valore contrattuale alla presente d.d in base all'art. 192 del D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267 T.U delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina 
che sarà successivamente trasmessa alla ditta interessata;

10) - di dare atto che la ditta affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, 
come risulta dall'auto certificazione depositata agli atti.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 267 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 991 del 12/12/2014 Pag. 4 di 4


